Serviços Públicos de Saúde, contemplando a Santa Casa de Mogi das Cruzes, referente 

à produção assistencial aprovada e registrada nas bases de dados do SIA/SUS e 

SIH/SUS, para o período de janeiro a dezembro de 2023, efetuar o repasse em parcela 

única no valor de R$ 703.931,47 (setecentos e três mil, novecentos e trinta e um reais 

e quarenta e sete centavos); 

1.2. Contratualizar a prestação de serviços ambulatoriais especializados eletivos, 

denominados Ofertas de Cuidados Integrados, previstos na Política Nacional da 

Atenção Especializada em Saúde – PNAES, instituída pela Portaria nº 1.604/GM/MS,

[...]

valor do limite financeiro de complementação da tabela SUS Paulista, 

disciplinada pela Resolução SS nº 198, de 29 de dezembro de 2023, para 

suprir o aumento da demanda por internações causadas pela situação de 

emergência em saúde pública em razão da epidemia por Dengue, 

correspondente a R$ 187.440,21 (cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e 

quarenta reais e vinte e um centavos); 

1.6.2. A ampliação dos valores acima mencionados será para o período de três 

meses, retornando, após esse período, aos valores atualmente vigentes. 

CLAUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES GERAIS  

2. Na execução do presente instrumento no que se refere ao item 1.2 deste instrumento,

[...]

objeto deste TERMO, de natureza temporária e vinculada às metas pactuadas, não integrando, 

em nenhuma hipótese, a remuneração pela prestação de serviços contratados pelo SUS.  

CLÁUSULA OITAVA – DO ADITAMENTO 

8.1. Dá-se ao presente Termo Aditivo o valor total de R$ 3.399.009,60 (três milhões, 

trezentos e noventa e nove mil, nove reais e sessenta centavos), sendo que do montante, o 

valor de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) será destinado à suplementação da produção 

referente ao exercício vindouro, no âmbito da produção FAEC – Fundo de Ações Estratégicas 

e Compensação, nos termos das diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saúde

[...]

(...) os valores estimados para os respectivos meses e exercício estão contidos em 

Planilha anexa ao presente instrumento contratual. Anexo II. 

9.2. Altera-se a Cláusula Segunda - Do Aditamento, do Segundo Termo Aditivo ao 

Convênio 01/24, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 2. Dá-se para esse aditivo o valor de R$ 10.801.561,40 (dez milhões, 

oitocentos e um mil, quinhentos e sessenta e um reais e quarenta centavos) desse termo 

aditivo, considerando a vigência do convênio nos 60 meses. 

Leia-se: 2. Dá-se para esse aditivo o valor de R$ 3.739.478,00 (três milhões, 

setecentos e trinta e nove mil, quatrocentos e setenta e oito reais), considerando a vigência do 

convênio. 

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EXCLUSÃO 

10.1. Fica excluído o item 1.3.1 da Cláusula Primeira do 2º Termo Aditivo. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

11.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do convênio inicial, não alteradas

[...]

§ 1º - As instituições privadas poderão participar de forma complementar do 
sistema único de saúde, segundo diretrizes deste, mediante contrato de 
direito público ou convênio, tendo preferência as entidades filantrópicas e as 
sem fins lucrativos. 

Assim, o recurso de R$ 703.931,47 (setecentos e três mil, novecentos e trinta e um 

reais e quarenta e sete centavos), da Portaria Nº 6.464, de 30 de dezembro de 2024, auxiliará 

no custeio prestação de serviços médicos, de acordo com ANEXO I, com o objetivo de manter o 

atendimento à população incrementando o financiamento da rede desta entidade privada sem fins